PAUTA DA 173ª REUNIÃO,   SENDO A 128ª SESSÃO EM CARÁTER ORDINÁRIO DO CONSELHO
DE  ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

DIA: 14 de dezembro de 2021

HORÁRIO: 08h:30min

ABERTURA

 Ata da 172ª reunião, sendo a 127ª sessão convocada em caráter ordinário, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, realizada no dia vinte e
três de novembro de dois mil e vinte e um.

CORRESPONDÊNCIASEXPEDIDAS:

DESPACHOS:

 DESPACHO CONSEPE 120. Processo 23086.014232/2021-81. Considerando a solicitação de
reconsideração de matrícula da requerente kelle Ferreira constante no Doc. SEI 0516791, encaminha o
processo em tela à PROGRAD para manifestação.

 DESPACHO CONSEPE 121. Processo 23086.013456/2021-75.Faz saber que o Consepe, em sua 172.ª
reunião, sendo a 127ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia vinte e três de novembro de dois mil e
vinte e um, indeferiu o recurso apresentado pelos discentes Mateus Leonardo Santos e Gustavo Augusto
Coelho, computando vinte e oito votos contrários ao recurso e dois favoráveis.

 DESPACHO CONSEPE 122. Processo 23708.001309/2021-98. Faz saber que o Consepe, em sua 172.ª
reunião, sendo a 127ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia vinte e três de novembro de dois mil e
vinte e um, deferiu o recurso impetrado pelo discente de Pós-Graduação Manoel Messias Gil de Souza,
computando vinte e dois votos favoráveis ao recurso e nove contrários.

 DESPACHO CONSEPE 123. Processo 23086.012511/2021-18. Faz saber que o Consepe, em sua 172.ª
reunião, sendo a 127ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia vinte e três de novembro de dois mil e
vinte e um, homologou a representação dos discentes da graduação.

 DESPACHO CONSEPE 124. Processo 23086.012182/2021-05. Faz saber que o Consepe, em sua 172.ª
reunião, sendo a 127ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia vinte e três de novembro de dois mil e
vinte e um, aprovou por ampla maioria e duas abstenções, o Calendário Acadêmico 2022 e  Cronogramas
Administrativos de Disciplina Isolada, Processo Seletivo 2022-2 e  Processo Seletivo 2023-1, conforme
apresentado no Doc. SEI 0489412.

 DESPACHO CONSEPE 125. Processo 23086.002335/2021-06. Aprovou por unanimidade, a solicitação de
alteração no calendário acadêmico da EAD, conforme Doc. SEI 0518117. Na oportunidade, encaminhamos
ao Consu para homologação.

 DESPACHO CONSEPE 126. Processo 23086.011982/2020-10. Aprovou por unanimidade, a solicitação de
alteração no calendário acadêmico da EAD, conforme Doc. SEI 0518089. Na oportunidade, encaminhamos
ao Consu para homologação.

 DESPACHO CONSEPE 127. Processo 23086.009912/2021-82. Homologou a  solicitação de prorrogação
de afastamento para qualificação de interesse em nível de Doutorado do(a) docente Kenia Fabiana Cota
Mendonça.

 DESPACHO CONSEPE 128. Processo 23086.009931/2021-17. Homologou a solicitação de prorrogação de
afastamento para qualificação de interesse em nível de Doutorado do(a) docente Lis Daiana Bessa Taveira.

 DESPACHO CONSEPE 129. Processo 23086.009939/2021-75. Homologou a solicitação de prorrogação de
afastamento para qualificação de interesse em nível de Doutorado do(a) docente Simão Pereira da Silva.

 DESPACHO CONSEPE 130. Processo 23086.011087/2021-86. Homologou a solicitação de prorrogação de
afastamento para qualificação de interesse em nível de doutorado do(a) docente Thiago Marques
Mandarino.

 DESPACHO CONSEPE 131. Processo 23708.000031/2021-31.  Homologou a representação docente da
FAMMUC no Consepe.

 DESPACHO CONSEPE 132. Processo 23086.008780/2020-91. Informa que o Assunto 37/2021 -
23086.008780/2020-91 - Análise e aprovação do projeto e plano de trabalho referente ao Acordo de
Cooperação Técnica entre a UFVJM e Funarbe para desenvolvimento do “Curso de Especialização em
Ortodontia”, no momento da discussão, o conselho deliberou pela retirada do assunto de pauta, para que
ele possa voltar em uma próxima oportunidade, melhor fundamentado.

 DESPACHO CONSEPE 133. Processo 23086.014712/2021-41. Encaminhamos o processo em tela à
Divisão de Legislação e Normas, para confecção de portaria de desligamento da representante Luciana
Amaro Leite do Consepe.

 DESPACHO CONSEPE 134. Processo 23086.014995/2021-21. Encaminhamos o processo em tela à Pró-
reitoria de Graduação, para análise e emissão de parecer.

RESOLUÇÕES:

 RESOLUÇÃO Nº 27, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - Altera a Resolução nº 04 de 13 de fevereiro
de 2014 que dispõe sobre a distribuição de vagas de professores substitutos para
substituir docentes efetivos afastados para qualificação na Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri(UFVJM) e retifica lei.

 RESOLUÇÃO Nº 28, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - Prorrogação da bolsa de pós-graduação enquanto
durar a Situação de Emergência em Saúde Pública devido à pandemia da Covid-19.

 RESOLUÇÃO Nº 29, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - Exclui o Parágrafo Único do Art. 35 e cria o  § 1º  e o §
2º na Resolução CONSEPE Nº 18, de 26 de abril de 2018; bem como altera sua ementa para: Regulamenta
o funcionamento dos Cursos de Pós-graduação Lato Sensu, cursos de especialização presenciais ou a
distância, residência em área profissional da saúde nas modalidades multiprofissional e uniprofissional e
residência agrária da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

HOMOLOGAR

 HOMOLOGAR 77/2021 – Processo 23086.004343/2021-89 - PPC do Curso de Ciência e Tecnologia do
Campus do Mucuri.

 HOMOLOGAR 78/2021 – Processo 23086.004343/2021-89 - PPC do Curso de Pedagogia.

 HOMOLOGAR 79/2021 – Processo 23086.004343/2021-89 - PPC Bacharelado em Humanidades BHU.

 HOMOLOGAR 80/2021 – Processo 23086.004343/2021-89 - PPC Bacharelado em Ciências Humanas (BCH).

 HOMOLOGAR 81/2021 – Processo 23086.004343/2021-89 - PPC Letras.

 HOMOLOGAR 82/2021 – Processo 23086.014090/2021-51 – Lista de desligados.

 HOMOLOGAR 83/2021 – Processo 23086.013124/2021-91 – Representantes FIH.

 HOMOLOGAR 84 /2021 – Processo 23086.014071/2021-25 – Representantes CONGRAD.

REFERENDAR:

II

Aprovação da pauta

 ASSUNTO RESTRITO:

 Assunto 08/2021- 23086.014232/2021-81 - Recurso K.F.

 Assunto 09/2021 - 23086.010482-2021-41 - Recurso L.F.L.

 Assunto 10/2021 - 23086.014995-2021-21 Recurso R.E.C.

 ASSUNTOS DA PAUTA:

 Assunto 43/2021 – Processo 23086.014940/2021-11. Sugere que o Consepe avalie minuta de resolução

para que não seja necessário alterar o Regulamento dos Cursos de Graduação da UFVJM.

 Assunto 44/2021 – Processo 23086.014808/2021-18. Alterar Resolução 25 de 09/11/21 Cursos afins.

 Assunto 45/2021 – Processo 23086.014728-2021-54 - Aletrar Resolução 24 de 09/11/2021 Alteração

dos pesos.

 Assunto 46/2021 – Processo 23086.012721/2021-06 - minuta que regulamenta as Atividades

Complementares (ACs) e as Atividades Acadêmicas, Científicas e Culturais (AACCs) no âmbito da UFVJM,

para análise e deliberação do Consepe.

 Assunto 47/2021 – Processo 23086.014156/2021-11 - solicitação de alteração no Projeto Pedagógico do

Curso de Graduação em Engenharia de Minas e minuta de resolução, para análise e deliberação do

Consepe.

 Assunto 48/2021 – Processo 23086.013693/2021-36 - calendário acadêmico do Curso de Licenciatura

em Educação do Campo (LEC) 2022, para análise e deliberação do Consepe.

 Assunto 49/2021 – Processo 23086.013694/2021-81 - calendário acadêmico EAD 2022, para análise e

deliberação do Consepe.

-ORDEMDODIA